
 全建労発第３９号 

令和５年９月６日 

各都道府県建設業協会 

専務理事・事務局長 殿 

一般社団法人全国建設業協会 

専 務 理 事  山 崎 篤 男 

〔 公 印 省 略 〕 

「全建の改正労働基準法Ｑ＆Ａ１００」の発刊について 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。本会の活動につきましては日

頃から格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 本会では、令和 5年 4月 3日付け全建労発第 1号で「処遇改善及び働き方改

革への取組について」を発出し、令和 5年度における働き方改革に関する本会

の取組についてお知らせしたところです。 

今般、その取組の一つとして、建設業の実務担当者向け改正労働基準法Ｑ＆

Ａ「全建の改正労働基準法Ｑ＆Ａ１００」を発刊することといたしました（別

添参照）。 

建設業においては、時間外労働の上限規制が適用されるまで半年余りとな

り、働き方改革推進への取組は待ったなしの状況にあります。各都道府県建設

業協会におかれましては会員企業の働き方改革推進の一助として、本書をご活

用いただきますようお願いいたします。（各都道府県建設業協会への配付時期

等は別途ご案内いたします。） 

担当：労働部 古田、菅原 


